Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mall() ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1399/2025 • __Hun
DISPÕE SOBRE IMPLANTAÇÃO DE TOTEM DE CARREGADOR DE

CELULARES PARA 0 CRAS ENGENHO NOVO, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto A
secretaria competente, para que estude a possibilidade de implantar totem de carregador de
celulares para CRAS Engenho Novo, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 15 e abril de 2025.

1 1
4 (A

f.i
r. iF

Rodrigues Alves
Vereador

Justificativa

Atualmente, muitos usuários que procuram o CRAS enfrentam dificuldades relacionadas
bateria de seus celulares, o que pode limitar o acesso a informações importantes, documentos

e até mesmo o contato com familiares ou serviços essenciais. Essa situação pode gerar
desconforto e insegurança, além de dificultar o atendimento e a comunicação durante a
permanência na unidade.

A instalação de um totem de carregador de celular proporcionará maior comodidade e
autonomia aos usuários, permitindo que eles mantenham seus dispositivos carregados enquanto
aguardam atendimento.

Essa iniciativa contribuirá para um ambiente mais acolhedor, promovendo maior
satisfação e facilitando o acesso As informações necessárias, além de demonstrar o
compromisso do CRAS com o bem-estar e a dignidade de todos.

Diante do exposto, solicitamos que haja implantação do totem de carregador de celular
no CRAS Engenho Novo, promovendo melhorias no atendimento e na experiência dos cidadãos
que buscam nossos serviços.

Agradecemos a atenção de todos e contamos com o apoio para oferecer um serviço
público mais acessível, confortável e eficiente.

M
Z

130
0

6E
40

 S
ZE

-T
lf-

ig

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1